
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Palladio” 
Via Dante Alighieri, 4 - 36026 POJANA MAGGIORE (VI) 

Tel. n. 0444/898025  -Partita Iva – Codice fiscale 80015470240  - Cod. Mecc. VIIC814001 
e-mail: VIIC814001@istruzione.it - PEC:VIIC814001@pec.istruzione.it 

 sito della scuola www.icspojana.edu.it 
 

(vedasi protocollo)        Pojana Maggiore, (vedasi timbratura)  
 

        Agli  Atti  
All’Albo on line  
Alla Sezione Amministrazione Trasparente 
dell’Istituto Comprensivo “A. Palladio” 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione del servizio di noleggio pullman con conducente per 

l’uscita didattica Secondaria di Orgiano - Padova a. s. 2024-2025.,  ai sensi  dell’art. 

50, comma 1, lett. b)  del D.Lgs  36/2023. 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante  

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto deliberato dal Consiglio d’Istituto l’11/03/2019 con delibera n. 5, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2025 delibera n. 101 del 22/01/2025; 

VISTO il Regolamento Viaggi e Visite d’Istruzione approvato dal Consiglio di Istituto in data 

11/03/2019 con delibera  n. 8; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale“; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

Firmato digitalmente da GIOVANNI MASCOLO

VIIC814001 - A42A580 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000851 - 10/02/2025 - VI - I

mailto:VIIC814001@istruzione.it
http://www.icspojana.edu.it/


servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 

importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 

aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 

alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 

del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice.”; 

RITENUTO che il Prof. Giovanni Mascolo, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione  Consip in materia; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a conoscere e valorizzare il patrimonio culturale, 

artistico ambientale dei luoghi visitati, assunzione di comportamenti leali e corretti nelle 

Firmato digitalmente da GIOVANNI MASCOLO

VIIC814001 - A42A580 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000851 - 10/02/2025 - VI - I



relazioni interpersonali tra compagni e docenti in un contesto diverso dall’usuale; 

VISTE le proposte delle uscite didattiche per i plessi dell’Istituto “A. Palladio”  di Pojana Maggiore 

per l’anno scolastico 2024/2025  approvate dal Collegio dei Docenti in data 21/10/2024 con 

delibera n. 21  e dal Consiglio d’istituto  in data 28/10/2024;delibera n. 81 verbale n. 14;  

VISTA la comunicazione della Docente referente dell’Uscita didattica Secondaria di Orgiano  prot. n. 

236 del 16/01/2025; 

VISTA  la determina per l’individuazione della ditta per l’affidamento del servizio di trasporto alunni 

per l’uscita didattica Secondaria di Orgiano – Padova  a.s. 2024/2025 prot. n. 337 VI -I  del 

20/01/2025;  

VISTA  la Trattativa Diretta su MEPA  n. 5060434 del 03/02/2025; 

VISTA  l’offerta presentata dalla ditta Ferrian Maurizio  di Montagnana   (PD) prot . n. 841 del 

10/02/2025; 

VISTA la stipula della Trattativa Diretta su MEPA  n. 5060434; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 

espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 

dei requisiti di moralità: - consultazione del casellario ANAC - verifica del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 

esito positivo delle suddette verifiche; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione; 

VISTE la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la  C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 dell’11 

aprile 2012;  
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art. 1 

di assegnare il servizio noleggio pullman con conducente  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del 

D.Lgs  36/2023. per l’uscita didattica Secondaria di Orgiano – Padova  alla ditta: 
 

Ferrian Maurizio – via Pescara, 21-35044 Montagnana  (PD) – P.IVA 02364650289 
 

Scuola -classi -numero 

partecipanti e data 
Luogo destinazione e orario 

IMPORTO 

IVA compresa 

SECONDARIA ORGIANO 
Padova  

Classi   1^A - 1^B €     495,00 
Alunni 26  + Ins 4 = 30 Orario 8.00 -18.00  

13 Maggio  2025    
 

Art. 2 

di autorizzare la spesa complessiva  €  495,00 (euro quattrocentonovantacinque/00) comprensivo di IVA alla  

ditta - Ferrian Maurizio di Montagnana  (PD); 

Gli impegni di spesa relativi saranno imputati nel programma Annuale al capitolo A05-01 (Gite, visite 

guidate..). 

Art. 3 

di  nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023; 

Art. 4 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giovanni Mascolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

Firmato digitalmente da GIOVANNI MASCOLO

VIIC814001 - A42A580 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000851 - 10/02/2025 - VI - I


		2025-02-10T10:56:00+0100
	GIOVANNI MASCOLO




